§. XXX. Operæ hic pretium est, moderno etiam tempore nosse, quomodo heros noster tot spectra *scandalorum*, quæ subinde objiciebantur, debellaverit. nam cum decretum jam fuisset W ormatia de Luthero proscribendo: Trevirensis tamen episcopus nondum desiit eum adoriri, & tentare, una cum aliis imperii proceribus, an ad avertenda *scandala* persuadere id ipsi posset, quod posceret status ecclesiæ & publica tranquillitas. animo, ut videtur, Lutheri rebus non per omnia adverso. Sed per rumpebat heros in causa fidei, differre, ajens, *charitatis* & *fidei* scandala; quorum *illud* in moribus & vita consistat, & omnino vitandum fit; *alterum* autem inhæreat verbo dei, nec ullam debere ejus haberi rationem. veritatem enim & æterni Patris voluntatem atque mandatum

tum disimulari non debere, etiamsi totus terrarum orbis offendatur, hoc vitare se jam non posse. in sua enim potestate non esse, ut Christus non sit *petra scandali*. Es. VIII, 14. Rom. IX, 33. 1. Petr. II, 8. & quæ plura refert Sleidanus l. 3. confer. Matth. XV, 12. 13. 14. de scandalo, quod *T. 2. Jen. L. captant* potius, quam *accipiunt* hypocritæ ex nævis Christianorum in agendi modo, in Pathmo postea scripsit: Christus will in seinen Gliedern zugleich heimlich und offenbar seyn. Zugleich sich finden / und nicht finden lassen. Darumb lasset er unter den Früchten des Geistes / dabey man ihn kennen könte / und sich wol an ihm bessern mag / mitunterlauffen etliche gebrechen / damit er sich verbirget / und sich an ihm ärgern sollen die frevelen Richter. Post. eccles. 5. post Epiph. bene utique, si modo bonus sit interpres, ac intelligens sacrorum affectuum & viarum Domini, ceu justis iudicis! nam si candidè agerent, qui de scandalis sine fine conqueruntur: *meliora* potius intuerentur, neque adeo prompte arriperent occasionem offendiculi, in finu quasi gaudentes de faba inventa, & indignandi ansâ. (repete L. B. ex §. 25. *meliora*, ad quæ Lutherus provocat, & adijunge Lutheri collegam Philippum in apologia A. C. p. 296.) ante omnia debent, qui judicare velint, regi velle solo S. Spiritu, alieni à Schemate vani hujus seculi, ut possint sanum ferre iudicium. Rom. XII, 2. Philipp. I, 9. 10. 18. deinde *tota* in precibus consideretur causa, 1. Sam. XXVI, 19. consideretur *integer* status ecclesiæ quoad *omnia* sua *momenta*, examinentur circumstantiæ secundum *divinas* regulas absque amore vel timore mundi, donec ad *habitu* perveniatur *judicii* Ebr. V, 14. ne subsistat quis in solis *externis*. Marc. XII, 34. Joh. VII, 24. 35. 12. sq. Es. XI, 3. 4. multos olim noverat hal-

E

luci-

lucinosus Lutherus, quod in judicandis martyribus nil nisi *externos* martyrum gestus, acriora verba, vultumque intuerentur, non fontem agendi, non seriem rerum continuam, non fundamenta intimiora, non *gratie* in *natura* regimen. Hiob. XV. 12. XIII, 4. quod si quis humanitatem præstare velit cedendo veritati: viderit, annon illi, qui habentur pro severissimis, futuri sint summæ comitatis in eos ipsos, à quibus in faciem consputi titulis turbatorum, novatorum, pharisæorum, tentabantur prius de patientia. Sap. II, 19. 12. 15. quid? quod inter medias, quas putant, invectivas, justo tempore placidum animum exerunt cum Stephano. Act. VII, 60. 51. Philipp. III, 2. 18. 2. Tim. IV, 14. 15. 16. Apoc. II, 1. 2. Jer. XXVIII, 12. Es. LIII, 7. L, 7. Judæ v. 22. 23.

§. XXXI. Quæ exempla considerans Lutherus, dignissima lectu ex Pathmo scripsit *F. Stephan. & 2. post Epiph. in post. eccl.* in quibus iudicium *fidei & Charitatis* distincte & perspicue proponit. purissime & absque *truncatione* illa habentur in editione A. 1525. Witt. ap. Joh. Grünberg. Unde illud quoque constat, a Lutheri corde & sensu plane abire eos, qui hoc sensu *heroicas* in ipso laudant virtutes, ut *exemplum* ipsius nullius revera *exempli* loco esse possit. neque minus perverso spiritu regi eos, qui *lenitatem* quidem (vel verius humanitatem demagogicam, quam caro & sanguis dirigit) audent commendare *exemplo* Christi, sed in *exemplum* esse nullo modo patiuntur *eiusdem* Christi seriam conversandi rationem cum pharisæis. Matth. XI, 18, 19. XXIII. *tot.* Sic & errant, qui servos dei cum servis dei temere comparant invicem quoad *naturam* potius, quam *gratiam*, Lutherum prementes moribus Philippi modestioribus. nam, ut inter servos dei non regnat inepta imitatio, nedum ut quis velit

velit

lit esse Lutherus Luc. IX, 54. Act. XIX, 15: ita notum est, quanto in pretio Philippus collegæ Luthero fuerit, salvo jure veritatis, ex qua Philippi corripuit modestiam. paulo ante memoravimus ingenuam confessionem Lutheri de semetipso p. 24. nunc non possumus non adjicere, quæ ex Pathmo Coburgensi sincerissimum pectus prodidit in epistola ad Joh. Brentium. *non Brentium, sed Spiritum prædico, qui in te suavior, placidior & quietior est. meus vero sermo eo fatus agit, ut turbulentus & impetuosus, velut luctator cum monstris infinitis semper congregi cogatur. - Solor tamen me ipsum, quod existimem, imo sciam, Patrem illum familias coelestem, pro magnitudine suæ domus, etiam opus habere uno & altero seruo duro contra duos, & aspero contra asperos, veluti malo cuneo in malos nodos. & tonanti Deo opus est, non tantum pluvia irrigante, sed etiam tonitru concutiente & fulgure auras purgante, quo feliciter & copiosius terra fructificet. Ezech. III, 8, 9. 26.*

§. XXXII. Forsan & illud simul ostendendum, graviter illos impingere in historiam ejus temporis, qui, dum graves auribus & carni molestæ sunt tales Lutheri oppositiones & certamina, applauserint sententiæ Galli cujusdam, nomine Des-Marets, in libro, *entretiens sur la divinité, sur la religion & autres sujets* inscripto, Parisiis A. 1687. excuso, Lutherum haud dubie p. 45. ejusque similes bellatores domini, una cum libris Lutheri & Lutheranorum accerrime removentis, à cognitione, possessione & cultu *pacifica* Theologiæ, ut vocat, mysticæ, p. 41. 43. 45. 46. 49. hosque in scriptis suis theologice nil nisi classicum canere, & cære *turbas* existimantis absque omni certe vera, & explorata causa. Nam si recte omnia conferantur, ipsum *genus loquendi*, in *polemicis* Lutheri scriptis, *ex eo* asperius est, & veluti impatientius,

quia Lutherus malebat omnino literas Christi pacificas excolere. quid? quod toties Lutherus probat, quam alieno fuerit ab *eristicis* studiis animo, quoties doluit, in scholis & academiis id studiorum genus, tanquam *fundamenta prima & primaria*, regnare, quod juventutem a vero fine *sobriae* theologiae, & a vera sapientia nimis, proh dolor! removet.

supra §.  
XXVI.

Non facile credas (ita in Refutatione Latomi ad D. Iustum Ionam) quam invitus a literis pacificis Christi, quibus me in hac Pathmo dederam, avulsus, vepricosi & senticosi Sophistae nugis legendis tempus impendi, quibus molestissimum est respondere - & tamen optimas horas perdere cogaris &c. hunc Latomum a me extrudo ad te, ne mihi ultro molestus sit, qui jam epistolas & Evangelia (multo libentius) enarrare vernacula coepi. quae causa est ut molestum fuerit, ejus sordes legere. - modo exul libris careo - sola enim biblia (2. Tim. IV, 13.) mecum sunt &c. - Plaga irae divinae sunt heretici & falsi magistri, ideoque magis oratione humili apud Deum plaga avertenda, & Deus placandus, quam viribus ingenii aut eruditionis cum eis congregiendum, ut victoria sit Dei miserentis, provocati nostris lacrymis, non nostrorum operum. non enim nostrum est, animam nostram ab impiis istis salvare, quanto minus eos superare. - impii non possunt intelligere, se esse lupos rapaces sub vestimentis ovium. ideo enim secure docent, atque pugnaciter instant, quod sese rectissima docere arbitrentur, ita ut nisi Dominus solus hic judicet, nullus hominum judicare possit. T. 2. Ien. Lat. f. 379. 411, 179, 127. Tom. 2. Witteb. Lat. fol. 212. 244, ad Latomum invitus respondeo, quod jam animum composuerim quietis studiis &c. T. 1. ep. p. 329. b. 348. b. 271. b. Seck. f. 70. 87. dieweil ich Erw. Fürstl. Gn. (Johannem Fridericum Principem alloquitur, postea Electorem, qui multa propter veritatem passus est) nu  
lan